CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015.
(Do Sr. Capitão Augusto)

Requer a inclusão de assinatura no
requerimento de criação da Comissão Parlamentar de
Inquérito, com a finalidade de investigar a prática de atos
ilícitos e irregulares no âmbito da empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRÁS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão de

minha assinatura no requerimento de criação da Comissão Parlamentar de
Inquérito, com a finalidade de investigar a prática de atos ilícitos e irregulares
no âmbito da empresa Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS), entre os anos de
2005 e 2015, relacionados a superfaturamento e gestão temerária na
construção de refinarias no Brasil; à constituição de empresas subsidiárias e
sociedades de propósito específico pela Petrobras com o fim de praticar atos
ilícitos; ao superfaturamento e gestão temerária na construção e afretamento
de navios de transporte, navios-plataforma e navios-sonda; a irregularidades na
operação da companhia Sete Brasil e na venda de ativos da Petrobras na
África.

Sala das Sessões, em          de            de 2015.

CAPITÃO AUGUSTO

Deputado Federal

PR-SP